股票代码：002478              股票简称：常宝股份         公告编号：2020-004

江苏常宝钢管股份有限公司

关于全资子公司购买资产暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●交易简要内容：江苏常宝钢管股份有限公司（以下简称“公司”）全资子

公司江苏常宝普莱森钢管有限公司（以下简称“常宝普莱森”）向本公司持股 5%

以上的关联方股东江苏常宝投资发展有限公司（以下简称“常宝投资”）购买部

分房屋建筑物及土地使用权等资产。

●根据《公司章程》规定的权限，本次交易只需公司董事会审议表决通过。

●本次交易构成关联交易，关联董事回避表决。

●本次交易未构成重大资产重组。

●交易内容：2020 年 1 月 7 日，常宝普莱森与常宝投资在常州市金坛区签

署《房屋及土地使用权转让合同》。常宝普莱森购买常宝投资位于江苏常州金坛

经济开发区南环二路 369 号的房屋建筑物及土地使用权等资产，最终成交价格为

4490 万元。

一、关联交易概述

1、交易双方

出让方：江苏常宝投资发展有限公司

受让方： 江苏常宝普莱森钢管有限公司

截止本公告日，常宝投资持有本公司 8.74%股权，为本公司持股 5%以上的

法人股东。根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，本次交易构成关联交易。

2 、交易标的

本次交易的标的是常宝投资位于江苏常州金坛经济开发区南环二路 369 号

的房屋建筑物及土地使用权等资产，包括一栋宿舍大楼建筑面积 12904.3平方米、

及其附属土地使用权面积 2610 平方米、附属配套机电设备(包括变压器、中央空

调、智能楼宇设备等)、周边构筑物(主要包括道路、篮球场、停车场等)。

3、交易决策概述

2020 年 1 月 7 日，公司召开第四届董事会第十八次会议，以 8 票同意，0

票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了本议案。关联董事曹坚先生回避表决。

公司独立董事对公司本次关联交易进行了事前认可并发表同意的独立意见；公司

监事会对该关联交易进行了审议表决。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。本次关联交易在董事会决策范围内，不需要提交公司股东大会审议，不

需要经过有关部门批准。

二、关联方情况介绍

公司名称：江苏常宝投资发展有限公司

注册地址：常州市金坛区华城中路 168 号

法定代表人：曹坚

注册资本：人民币 7000 万元

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

实际控制人：曹坚

经营范围：对制造业、房地产业及其他实业投资及管理；机械设备及零部件

制造加工、销售；园林绿化工程的施工；苗木、花卉、草坪的培育与销售；企业

形象策划、会务服务、企业管理服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务；

道路货物运输及仓储服务 （不含化学危险品）。

财务状况：截至 2019 年 9 月 30 日，常宝投资总资产 18,070 万元，净资产

为 12,144 万元，1-9 月份实现营业收入 1,019 万元，净利润 111 万元。（未经审计）

三、关联交易标的基本情况

常宝普莱森本次购买的资产是常宝投资位于江苏常州金坛经济开发区南环

二路 369 号的房屋建筑物及土地使用权等资产，包括一栋宿舍大楼建筑面积

12904.3 平方米及其附属土地使用权面积 2610 平方米、附属配套机电设备(包括

变压器、中央空调、智能楼宇设备等)、周边构筑物(主要包括道路、篮球场、停

车场等)，以上资产涉及的产权以常州普华开瑞资产评估房地产估价有限公司出

具第三方评估报告（常普评报字（2020）第 001 号）为准。

常宝投资出售资产均处于正常使用或受控状态，无涉及与经济纠纷有关的重

大民事诉讼或仲裁。

四、交易的定价政策及定价依据

经常州普华开瑞资产评估房地产估价有限公司出具第三方评估报告（常普评

报字（2020）第 001 号），以 2019 年 12 月 31 日为基准日，对上述资产的价值

进行了评估，账面原值 3621.87 万元，账面净值 2609.65 万元，评估价值为人民

币 4561.39 万元。经协商一致，本次交易最终以 4490 万元对价成交。

本评估结论的使用有效期为 2019 年 12 月 31 日至 2020 年 12 月 30 日止。

五、交易协议的主要内容

1、江苏常宝投资发展有限公司（以下简称“甲方”或“转让方”），公司住

所地为江苏常州金坛市华城中路 168 号；江苏常宝普莱森钢管有限公司（以下简

称“乙方”或“受让方”），公司住所地为常州市金坛经济开发区金武路 88 号。

2、根据协议之条款和条件，按照中国法律和法规的规定，甲方同意向乙方

转让拟转让资产，乙方同意受让拟转让资产。

3、在拟转让资产办理资产交割手续之后，乙方即承继甲方就拟转让资产在

甲方原有的全部权利和义务。

4、本协议甲方和乙方经友好协商，双方一致同意以第三方资产评估机构的

评估结果 4561.39 万元为基础，经过友好协商，转让资产的价格最终确定为人民

币 4490 万元。

5、双方一致同意，乙方在本协议生效后 45 日内向甲方支付人民币 2290 万

元，占合同总金额的 51%。剩余人民币 2200 万元，占合同总金额的 49%，将在

目标公司完成本次资产转让所涉资产交割手续后六个月内支付。

6、为履行本协议而发生的有关费用，由甲、乙方按法律法规或有关主管机

关之要求各自承担应支付之费用。

六、涉及关联交易的其他安排

本次交易完成后，双方将按照协议尽快完成资产交割，常宝投资将全力配合

保证出售资产的功能处于正常状态。

七、该关联交易的目的以及对上市公司的影响公司

随着常宝普莱森高端页岩气智能生产线、特种专用管材生产线、高端管线管

智能生产线、研发中心大楼等重大项目的推进和落地，常宝普莱森对于相关配套

设施的需求不断增长，为了满足普莱森生产经营需要，需要增加相关配套设施以

满足生产经营需求。本次购买常宝投资相关配套设施，符合公司实际经营需要。

本次关联交易以市场和评估价格为基础，未损害上市公司利益，也不会影响上市

公司的独立性，公司不会因此而对关联方产生依赖，此次交易不会影响到公司未

来的经营业绩。

八、本年度与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除本次交易外，本年年初至本公告日没有与常宝投资发生关联交易。

九、独立董事的事前认可意见及独立意见

在公司第四届董事会第十八次会议审议《关于全资子公司购买资产暨关联交

易的议案》之前，我们对本次关联交易的相关事项进行了事前审查，认为本次关

联交易事项符合公司发展实际，未损害上市公司利益，我们同意本次交易事项提

交公司第四届董事会第十八次会议审议。

同时我们对本次关联交易事项发表如下独立意见：

1、本次资产购买是基于常宝普莱森快速发展实际，满足常宝普莱森对于相

关配套设施的需求增长和生产经营需要，符合公司实际经营需要。

2、本次关联交易以市场和评估价格为基础，评估机构具备独立性和相关资

质，估价方法符合规定，估价结论合理，未损害上市公司利益。

3、本次关联交易表决程序合法，关联董事回避了本议案的表决，符合有关

法律法规和公司章程的规定。

4、同意公司第四届董事会第十八次会议审议的《关于全资子公司购买资产

暨关联交易的议案》。

十、监事会的意见

监事会认为本次常宝普莱森购买常宝投资的相关资产，是基于常宝普莱森快

速发展实际，满足常宝普莱森对于相关配套设施的需求增长和生产经营需要，符

合公司实际经营需要。本次关联交易以市场和评估价格为基础，未损害上市公司

利益。本次交易符合法律、法规及公司章程的有关规定。

十一、备查文件

1、公司第四届董事会第十八次会议决议盖章签字页；

2、公司第四届监事会第十二次会议决议盖章签字页；

2、独立董事事前认可意见及独立董事意见签字页；

3、《房屋及土地使用权转让合同》；

4、《资产评估报告》。

特此公告。

江苏常宝钢管股份有限公司董事会

2020 年 1 月 8 日